
Nº 66, quarta-feira, 4 de abril de 2012 77ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012040400077

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2012 - UASG 158658

No- Processo: 23422000519201274.
DISPENSA No- 15/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRACAOLATINO-AMERICANA. CNPJ Contratado:
09051290000177. Contratado : NUTRICARD ADMINISTRADORA
DE -BENEFICIOS LTDA- EPP. Objeto: Contratação de pessoa ju-
rídica especializada para prestação de serviços de gerenciamento on-
line, implementação, administração e controle de vale-refeição, em
forma de cartão magnético para adquirir refeições prontas em redes
de estabelecimentos credenciados no município de Foz do Iguaçu,
para atender aos discentes contemplados com o programa nacional de
assistencia estudantil PNAES. Fundamento Legal: Inciso IV do Ar-
tigo 24 da Lei 8666/1993. Vigência: 14/03/2012 a 12/06/2012. Valor
Total: R$442.575,00. Fonte: 100000000 - 2012NE800159. Data de
Assinatura: 14/03/2012.

(SICON - 03/04/2012) 158658-26267-2012NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2012 - UASG 153030

No- Processo: 23088000484201211 . Objeto: Bica corrida e cascalho
com granulometria média para o estacionamento do Prédio Ambiente
de Aprendizado de Alunos - UNIFEI. Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 04/04/2012 de 08h00 às 10h00 e de 14h às 16h00. Endereço:
Av. Bps, Nr. 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG. Entrega das Pro-
postas: a partir de 04/04/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 17/04/2012 às 09h15 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Edital disponível no
sítio www.unifei.edu.br; link licitação

(SIDEC - 03/04/2012) 153030-15249-2012NE800238

PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2012 - UASG 153030

No- Processo: 23088000640201244. Objeto: Aquisição de pneus, in-
cluindo os serviços de montagem, alinhamento, cambagem e caster,
para os veículos oficiais da UNIFEI. Total de Itens Licitados: 00013.
Edital: 04/04/2012 de 08h00 às 10h00 e de 14h às 16h00. Endereço:
Av. Bps, Nr. 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG. Entrega das Pro-
postas: a partir de 04/04/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 17/04/2012 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Edital disponível no
sítio www.unifei.edu.br; link: licitação

MARINA DE SOUZA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 03/04/2012) 153030-15249-2012NE800238

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2012 - UASG 150231

No- Processo: 23071001526201211. Objeto: Sensor de fluxo para apa-
relho de anestesia. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 04/04/2012
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Catulo Bre-
viglieri, S/no- - Bairro Santa Catarina JUIZ DE FORA - MG. Entrega
das Propostas: a partir de 04/04/2012 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 17/04/2012 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital encontra-se
disponível para download no site www.comprasnet.gov.br

FRANCISCO JOSE DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/04/2012) 153061-15228-2012NE800005

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
DIRETORIA DE MATERIAL E SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 10/2012 - UASG 153032

No- Processo: 23090000986201201. Objeto: Serviços Gráficos. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 04/04/2012 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Campus Universitario - Lavras/mg - Cx.
Postal 3037 LAVRAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de
04/04/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 17/04/2012 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br.

ISABEL CRISTINA DE RESENDE SALGADO
Diretora

(SIDEC - 03/04/2012) 153032-15251-2012NE800008

AVISOS DE PENALIDADE

A Empresa HCR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP,
CNPJ n.o- 11.708.993/0001-77 encontra-se impedida de licitar e con-
tratar no SICAF, desde 04/04/2012, sob fundamento do artigo 7.o- , da
Lei 10.520/02 e art. 28 do Decreto 5.450/2005. Tal penalidade terá
duração até a efetiva entrega do material oferecido. Refere-se ao
Pregão 073/2011, empenho 2011NE802253.

A Empresa QUEST COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA SA-
NEAMENTO E PRODUTOS QUÍMICOS LTDA, CNPJ n.o-

07.374.628/0001-04, encontra-se impedida de licitar e contratar no
SICAF, desde 04/04/2012, sob fundamento do artigo 7.o- , da Lei
10.520/02 e art. 28 do Decreto 5.450/2005. Tal penalidade terá du-
ração até a efetiva entrega dos materiais oferecidos. Refere-se ao
Pregão 122/2011, empenho 2011NE802944.

ISABEL CRISTINA DE RESENDE SALGADO
Diretora

Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

Número de vaga(s) 04 (quatro)
Área de conhecimento Álgebra, Análise, Física Matemática, Geometria e Topologia,

Probabilidade, Análise Numérica, Matemática Discreta e Com-
binatória.

Regime de trabalho Dedicação Exclusiva
Ti t u l a ç ã o Doutor em Matemática ou áreas afins.
Perfil do candidato Doutor em Matemática ou áreas afins.
Inscrição Período de inscri-

ção
Até 60 (sessenta) dias a partir do 5º dia da
publicação do Edital.

Endereço Secretaria Geral do Instituto de Ciências
Exatas.Av. Antônio Carlos, 6627 - 3º andar -

sala 3119 - Pampulha - Belo Horizonte -
MG - CEP 31270-901

Horário(s) Das 09:00 às 11:00 e das 14:00 às 16:00, nos
dias úteis.

Contato(s) Telefone(s): (31) 3409-5810 / 3409-5828
E-mail: secgeral@icex.ufmg.br

Endereço da página ele-
trônica onde constam
o(s) programa(s), quan-
do for o caso, e demais
informações do Concur-
so

w w w. i c e x . u f m g . b r

Tipos de prova Prova de Títulos, Prova Didática e Apresentação de Seminário.
Escopo do Seminário O candidato deverá apresentar um Seminário sobre um tema de

sua área de pesquisa.
Período de realização
do Concurso/Datas pro-
váveis para realização
das provas

De 60 (sessenta) a 90 (noventa) dias a partir do término das
inscrições.

2. DA(S) VAGA(S)
O Concurso visa ao provimento da(s) vaga(s) especificada(s)

no Quadro 1 deste Edital.
3. DA REMUNERAÇÃO
A remuneração inicial será composta pelo Vencimento Bá-

sico, Retribuição por Titulação (RT) e Gratificação Específica do
Magistério Superior (GEMAS), conforme apresentada na Tabela abai-
xo:

Tabela referente à remuneração do Cargo

Classe Regime Remuneração
A D J U N TO Dedicação Exclusiva R$ 7.333,67

4. DA INSCRIÇÃO
4.1. O prazo de inscrição terá início a partir do 5º dia da

publicação deste Edital.
4.2. As inscrições deverão ser realizadas no local, horário e

período especificados no Quadro 1 deste Edital.
4.3. Valor da taxa de inscrição: R$ 183,34 (cento e oitenta e

três reais e trinta e quatro centavos) paga no Banco do Brasil S/A, por
meio de Guia de Recolhimento da União - GRU, na Conta Única:
170500-8, Agência: 4201-3; Código: 1530621522928883-7.

4.4. A inscrição somente será aceita mediante a confirmação
do pagamento da taxa de inscrição.

4.5. Em hipótese alguma, o valor referente ao pagamento da
taxa de inscrição será devolvido, salvo no caso de cancelamento do
certame por conveniência da UFMG.

4.6. O candidato deverá apresentar, no ato da inscrição, os
seguintes documentos:

a) Termo de requerimento de inscrição devidamente pre-
enchido;

b) Carteira de Identidade ou outra prova de ser brasileiro
nato ou naturalizado e, no caso de estrangeiro, documento de iden-
tificação;

c) Comprovação de quitação com o Serviço Militar, quando
for o caso, e com a Justiça Eleitoral, dispensável no caso de can-
didatos estrangeiros;

d) Comprovante do pagamento ou da isenção da taxa de
inscrição;

e) Sete cópias do curriculum vitae;
f) Área de conhecimento;
f) Tema do Seminário;
g) Sete exemplares do plano de pesquisa.
4.7. Os documentos comprobatórios deverão ser apresen-

tados, em via única, com documentos numerados sequencialmente e,
preferencialmente, na mesma sequência apresentada no curriculum
vitae, até dez dias após a data final das inscrições.

4.8. O candidato portador de deficiência deverá, no ato da
inscrição, informar a deficiência e se necessita de condições especiais
para a realização das provas.

4.9. Em caso de inscrição por procuração, o procurador do
candidato deverá apresentar documentação original de identificação
civil, bem como fornecer seu endereço e telefone para contato.

4.10. O candidato inscrito receberá, juntamente com o Pro-
tocolo de Inscrição, cópia deste Edital; do programa integral do Con-
curso, quando for o caso; da Resolução Complementar nº 02/2010, do
Conselho Universitário; e de outros documentos e demais informa-
ções consideradas pertinentes pelo Diretor da Unidade, que deverão
ser considerados parte integrante deste Edital.

4.11. A inscrição do candidato implicará no conhecimento e
aceitação tácita das condições estabelecidas no presente Edital, das
leis e regulamentos aplicáveis e das instruções específicas para o
Cargo, das quais não poderá alegar desconhecimento.

4.12. O candidato é responsável pela exatidão e veracidade
de informações prestadas no ato da inscrição, arcando com as con-
sequências de eventuais erros, falhas ou omissões no preenchimento
de qualquer campo necessário à inscrição.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 239, DE 3 DE ABRIL DE 2012
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia de Transportes e Geotecnia
Área de Conhecimento: Projeto de infraestrutura viária ur-

bana e rural
Edital nº: 545, de 19/09/2011, publicado no DOU de

20/09/2011, retificado pelo edital nº 659 de 07/11/2011, publicado no
DOU de 08/11/2011.

Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Assistente
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Marcelo Franco Porto
Data de Homologação Interna: 23/03/2012.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 240, DE 3 DE ABRIL DE 2012
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

S E L E T I VO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Escola de Belas Artes
Departamento: Artes Plásticas
Área de Conhecimento: Fibras (Tecelagem, Cestaria e Papel

Artesanal)
Edital nº: 122 de 16/02/2012, publicado no DOU de

17/02/2012.
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Maria Luíza Cerqueira Reis
Data de Homologação Interna: 29/02/2012

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 241, DE 3 DE ABRIL DE 2012
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base no Decreto nº
6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, nos termos
da Portaria Normativa Interministerial MEC/MPOG nº 22, de
30/04/07, publicada no DOU de 02/05/2007, da Portaria Normativa
Interministerial MEC/MPOG nº 08, de 26/08/2008, publicada no
DOU de 27/08/2008 e da Nota Técnica nº 01/2007/DEDES/SE-
SU/MEC, de 03/08/2007, em conformidade com a Lei nº 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU 12/12/1990, resolve tornar público
que, consoante o prazo abaixo especificado, serão recebidas inscri-
ções de candidatos ao Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento efetivo de vaga(s) da Carreira de Magistério Superior, na
Classe de PROFESSOR ADJUNTO, Nível 01, lotada(s) nesta Uni-
versidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
do INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS, de acordo com a seguinte
discriminação:

1. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
Atividades pertinentes à pesquisa, ensino no nível superior e

extensão que, indissociáveis, visem à aprendizagem, à produção do
conhecimento, à ampliação e transmissão do saber e da cultura e
atividades inerentes ao exercício de direção, assessoramento, chefia,
coordenação e assistência na própria instituição, além de outras pre-
vistas na legislação vigente.


